
DIÁRIO OFICIAL
     MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018
                   

www.castilho.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Castilho garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do 
site www.castilho.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

E X P E D IE N T E

O Diário Oficial do Município de Castilho, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação 
das entidades da Administração Direta e Indireta deste 
Município, sendo referidas entidades inteiramente 
responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

A C E RV O

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Castilho poderão 
ser consultadas através da internet, por meio do seguinte 
endereço eletrônico: www.castilho.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, 
acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

E N T ID A D E S

P r e f e i t u r a  Mu n i c i p a l  d e  C a s t i l h o
CNPJ 45.663.556/0001-04 
Praça da Matriz, 247 - Centro
Telefone: (18) 3741-9000
Site: www.castilho.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

C â m a r a  Mu n i c i p a l  d e  C a s t i l h o
CNPJ 01.557.531/0001-42
Rua José Zar, 545 - Centro
Telefone: (18) 3741-1117
Site: www.camaracastilho.sp.gov.br

SUMÁRIO

Poder Executivo 2 ..................................................................................... 
Atos Oficiais 2 .................................................................................... 

Portarias 2 ...................................................................................... 
Licitações e Contratos 2 ................................................................... 

Extrato 2 ........................................................................................ 

Quarta-feira, 04 de maio de 2022                                                  Ano V | Edição nº 818                                                                      Página 1 de 3

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 H

E
LI

O
 P

R
A

T
E

S
 B

R
A

N
D

A
O

 (
C

P
F

 *
**

49
29

58
**

) 
em

 0
4/

05
/2

02
2 

às
 0

9:
09

:2
8 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/8
05

8-
98

bd
-4

63
5-

c0
ff



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Quarta-feira, 04 de maio de 2022 Ano V | Edição nº 818 Página 2 de 3

Município de Castilho - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Portarias
Portarias

PORTARIA Nº 254, DE 29 DE ABRIL DE 2022.

“Instaura Processo Administrativo
e dá outras providências”.

PAULO DUARTE BOAVENTURA, Prefeito do Município
de Castilho, Estado de São Paulo, usando das atribuições
que lhe são conferidas por Lei,

Considerando  o  disposto  no  Ofício  321/2022  da
Secretaria  de  Educação,  Cultura  e  Desporto  protocolado
junto a Prefeitura Municipal de Castilho sob o nº 1624/2022,
que encaminha requerimento feito por mãe de aluno de
escola da rede pública municipal solicitando apuração de
suposto acidente envolvendo seu filho.

Considerando a necessidade de apuração dos fatos.
RESOLVE:
Art. 1º. Instaurar, nesta data, Processo Administrativo,

para  apurar  os  fatos  constantes  no  requerimento
encaminhado  pelo  Ofício  321/22  da  Secretaria  de
Educação,  Cultura  e  Desporto,  protocolado  junto  à
Prefeitura  Municipal  de  Castilho  sob  o  nº  1624/2022.

Art.  2º.  Fica  a  Comissão Permanente  de  Processos
Administrativos e Sindicâncias nomeada pela Portaria  nº
156,  de  10/03/2022,  responsável  pela  apuração  das
condutas dos servidores públicos municipais envolvidos nos
fatos.

Art.  3º.  As  Comissões  ficam  investidas  de  plenos
poderes para investigação dos fatos,  podendo convocar,
requisitar ou intimar quem de direito para sua elucidação, e
aplicar  penalidade  pela  desobediência  ou  obstrução  do
processo.

Art.  4º.  As  Comissões  deverão  concluir  os  seus
trabalhos no prazo de 30 (trinta dias), contados a partir do
recebimento do processo, podendo ser prorrogado por igual
período, se necessário.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura do Município de Castilho/SP, 29 de abril de
2022.

PAULO DUARTE BOAVENTURA
Prefeito do Município de Castilho

Publicada e registrada nesta Secretaria, na data supra.
EUNICE PEREIRA
Secretária de Administração

...........................................................................................................

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Extrato
Extrato

EXTRATO DE CONTRATO
Identificação: Contrato.

Contrato nº (de origem): 033/2022/L&C.
Contratante: Município de Castilho.
Contratada: Joyce Caroline da Conceição Ltda – EPP.
Objeto:  Aquisição  de  uniformes  escolares,  para

atender a solicitação da Secretaria de Educação, Cultura e
Desporto.

Valor: R$ 160.000,00.
Data da assinatura: 03/05/2022.
Vigência: 03/07/2022.
Modalidade: Pregão 08/2022.
Fundamento: Lei Federal 10.520/02.
Prefeitura do Município de Castilho – SP, 03 de maio de

2022.
Paulo Duarte Boaventura – Prefeito.

...........................................................................................................
EXTRATO DE CONTRATO

Identificação: Termo de Aditamento Contratual.
Contrato nº (de origem): 014/2021/L&C.
Contratante: Município de Castilho.
Contratada: Starnet Telecom e Informática Eireli.
Objeto: Aditamento do prazo de vigência do contrato

administrativo  para  a  contratação  de  empresa
especializada para o fornecimento de link de internet de IP
dedicado,  locação  de  rede  fibra  óptica  para  tráfego  de
dados com suporte técnico por ponto de acesso, destinados
a  atender  as  Secretar ias  e  Departamentos  da
Administração  Municipal.

Valor: R$ 148.251,60.
Data da assinatura: 03/05/2022.
Vigência: 03/05/2023.
Modalidade: Convite 04/2021.
Fundamento: art. 57, inc. II, da Lei 8.666/93.
Prefeitura do Município de Castilho – SP, 03 de maio de

2022.
Paulo Duarte Boaventura – Prefeito.

...........................................................................................................
EXTRATO

Ata de Registro de Preços nº. 027/2022/L&C. Processo
Licitatório  01/2022,  Pregão  01/2022.  CONTRATANTE:
Município  de  Castilho.  OBJETO:  Registro  de  preços  para
contratação de empresa especializada para a prestação de
serviços de exames clínicos,  laboratoriais e de imagens,
para a realização do PCMSO-Programa de Controle Médico
de Saúde Ocupacional, ASO-Atestado de Saúde Ocupacional
(admissional,  demissional,  retorno ao trabalho, periódico,
perícias e exames complementares), conforme determina a
NR 07 da portaria nº 3.214/78 do Ministério do Trabalho.
CONTRATADA:  Ligiane  Oliveira  Santos  Sorato  –  ME.
CNPJ/MF: 22.037.762/0001-03. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
ASSINATURA:  03/05/2022.  Paulo  Duarte  Boaventura.
Prefeito.

LOTE 09
Item Quant. Unid. Descrição - Especificação Valor unit. Valor total

1 500 Unit. Exames Psicológicos. 110,00 55.000,00

...........................................................................................................
EXTRATO

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 H

E
LI

O
 P

R
A

T
E

S
 B

R
A

N
D

A
O

 (
C

P
F

 *
**

49
29

58
**

) 
em

 0
4/

05
/2

02
2 

às
 0

9:
09

:2
8 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/8
05

8-
98

bd
-4

63
5-

c0
ff



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Quarta-feira, 04 de maio de 2022 Ano V | Edição nº 818 Página 3 de 3

Município de Castilho - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Ata de Registro de Preços nº. 026/2022/L&C. Processo
Licitatório  01/2022,  Pregão  01/2022.  CONTRATANTE:
Município  de  Castilho.  OBJETO:  Registro  de  preços  para
contratação de empresa especializada para a prestação de
serviços de exames clínicos,  laboratoriais e de imagens,
para a realização do PCMSO-Programa de Controle Médico
de Saúde Ocupacional, ASO-Atestado de Saúde Ocupacional
(admissional,  demissional,  retorno ao trabalho, periódico,
perícias e exames complementares), conforme determina a
NR 07 da portaria nº 3.214/78 do Ministério do Trabalho.
CONTRATADA: Safetymed Segurança e Saúde no Trabalho
Ltda  –  EPP.  CNPJ/MF:  20.995.555/0001-28.  VIGÊNCIA:  12
(doze)  meses.  ASSINATURA:  03/05/2022.  Paulo  Duarte
Boaventura. Prefeito.

LOTE 05
Item Quant. Unid. Descrição - Especificação Valor unit. Valor total

1 500 Unit. Raio X Coluna Lombrossacro. 89,09 44.545,00

2 50 Unit. Raio X Tórax. 89,10 4.455,00

LOTE 06
Item Quant. Unid. Descrição - Especificação Valor unit. Valor total

1 1.000 Unit. Audiometria. 39,00 39.000,00

LOTE 07
Item Quant. Unid. Descrição - Especificação Valor unit. Valor total

1 500 Unit. Acuidade Visual. 32,50 16.250,00

...........................................................................................................

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 H

E
LI

O
 P

R
A

T
E

S
 B

R
A

N
D

A
O

 (
C

P
F

 *
**

49
29

58
**

) 
em

 0
4/

05
/2

02
2 

às
 0

9:
09

:2
8 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/8
05

8-
98

bd
-4

63
5-

c0
ff



VERSÃO PARA IMPRESSÃO
Código Verificador: 8058-98bd-4635-c0ff

Este documento é representação para impressão e cópia do original eletrônico do Diário
Oficial do Município de Castilho (SP), Edição nº 818, ano V, veiculado em 04 de maio de
2022.

O documento original foi assinado digitalmente por HELIO PRATES BRANDAO (CPF
***492958**) em 04/05/2022 às 09:09:28 (GMT -03:00).
Certificado digital ICP-Brasil emitido por AC Imprensa Oficial SP RFB G5 | Secretaria
da Receita Federal do Brasil - RFB, do tipo A3.

Para conferir o original, acesse:
https://www.dioe.com.br/verificador/8058-98bd-4635-c0ff


